
COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  5  del  16-01-2020 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 70 DEL 26 SETTEMBRE 

2019 - PROVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 15:15, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei signori: 

 

Mari Mirko SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Decreto Legislativo n. 165/2001 

- Legge 24 dicembre 2012, n. 228 

 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 

 

 PREMESSO che:  

 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla 

Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e 

di determinazione delle dotazioni organiche;  

- l'art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che, “ferme restando le disposizioni 

dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i 

comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla 

stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e 

organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2 -sexies, 

prevede che “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti 

dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione 

temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto 

da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali 

norme e dal presente decreto;  

- l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha disposto che " a decorrere 

dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee 

del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni 

interessate, con l'assenso dell'interessato"; 

 

CONSIDERATO che, per effetto del comando di cui all’art. 30, comma 2 -sexies 

citato, l’assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente non modifica il rapporto di 

immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi con il comando alcun nuovo 

o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o la 

nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni; 

 

 PRESO ATTO della nota pervenuta dall’Archivio Notarile di Macerata in data 

17.09.2019, prot. dell’Ente n. 23488.U, con cui il medesimo ha accolto la richiesta, di 

avvalersi della prestazione lavorativa mediante comando, avanzata dalla Sig.ra Federica 

Lambertucci, dipendente dell’Ente - profilo professionale “Istruttore Amministrativo, 

categoria C4 - posizione economica – C4”, per il periodo di un anno con decorrenza da 

concordare; 

 

 RICHIAMATO, altresì, l ’art. 23-bis del D. Lgs n. 165/01, il qaule dispone che “Sulla 

base di appositi protocolli d’intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico dell’amministrazione e con il 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

consenso dell’interessato l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche 

amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità 

d’inserimento, l’onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico 

delle imprese destinatarie”…..; 

 

 CONSIDERATO che con delibera n. 70 del 26 settembre 2019 l’Amministrazione 

comunale, in accoglimento alla predetta richiesta, ha approvato il comando temporaneo della 

dipendente Federica Lambertucci, presso l’Archivio Notarile di Macerata per la durata di anni 

1 (uno) con decorrenza da concordare; 

 

 VISTA la successiva comunicazione, acquisita al prot. 5987 del 31 ottobre 2019, a 

firma della dipendente Federica Lambertucci, nella quale si evidenzia che la medesima non ha 

comunicato per iscritto al Comune di Colmurano il proprio assenso al comando; 

 

 VISTA la risposta del Sindaco, nota prot. 238 del 16 gennaio 2020, con la quale, 

rappresenta e precisa che “a parere dello scrivente, la disponibilità al comando presso 

l’Archivio Notarile di Macerata, formulata dalla S.V. con nota del 12/09/2019, ha valore di 

assenso dell’interessato, ai sensi dell’art. 1 comma 413 della legge 24 dicembre 2012, n. 

228”, e, pertanto, si intende il procedimento relativo al comando pienamente legittimo e 

regolarmente concluso,e si invita la dipendente interessata di esprimere, in forma scritta, e 

non per le vie brevi, la volontà di rinunciare  alla sua attivazione”; 

 

 PRESO ATTO della rinuncia al comando da parte dell’interessata ed acquisita al prot. 

239 in data 16 gennaio, in quanto variate le condizioni stabilite nella definizione del comando 

presso l’archivio notarile di Macerata  

 

 DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri 

favorevoli di cui all’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. e precisamente: - in ordine alla 

regolarità tecnica dal responsabile del servizio personale;  

 

 VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

 

 VISTO il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

 VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali, 

 

C) PROPOSTA: 

 

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue: 

 

1. di revocare la precedente deliberazione comunale n.70 del 26 settembre 2019 per 

sopravvenuta rinuncia al comando da parte della dipendente Federica Lambertucci; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Archivio Notarile di Macerata; 

3.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del Tuel n. 267/2000. 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 16-01-2020 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di revocare la precedente deliberazione comunale n. 70 del 26 settembre 2019 per 

sopravvenuta rinuncia al comando da parte della dipendente Federica Lambertucci; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Archivio Notarile di Macerata; 

 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Mirko Mari) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.       ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano,             
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano,             

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


